

N:o 6.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående försäljning af två torp samt två andra områden från förra majorsbostället Upplanda n:r 1, 4 och 5 i Jönköpings län; gifven Stockholms slott den 6 november 1908.

Under återopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

dels att från förra majorsbostället 2 $\frac{1}{4}$ mantal Upplanda n:r 1, 4 och 5 i Hvetlanda socken af Jönköpings län torpen Björkelund eller Björkelid och Björnstorp samt två andra i statsrådsprotokollet till storlek och läge närmare angifna områden må hvart för sig i vederbörlig ordning afskiljas och i enlighet med 8:de och följande punkterna af kungl. skrifvelsen till domänstyrelsen den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner försäljas med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1910 och med förbehåll om rätt för innehafvaren af torpet Björkelund eller Björkelid till utfartsväg öfver egendomen;

dels ock att de medel, som inflyta genom ifrågavarande försäljningar, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsbörd tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Alfred Petersson.

1897

Förklarad af Riksdagen den 17 Mars 1897. *(Förklarad af Riksdagen den 17 Mars 1897.)*

Handelshögskolan i Stockholm. *(Handelshögskolan i Stockholm.)*

*Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans
Maj:ts Komungen i statsrådet å Stockholms slott den 6
november 1908.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern LINDMAN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena TROLLE,
Statsråden: ALBERT PETERSSON,
ALFRED PETERSSON,
HEDERSTIERNA,
HAMMARSKJÖLD,
ROOS,
SWARTZ,
grefve HAMILTON,
grefve EHRENSVÄRD,
MALM.

Departementschefen, statsrådet Alfred Petersson anförde vidare:

Vid den 22 oktober 1907 å förra majorsbostället 2 $\frac{1}{4}$ mantal Upp-
landa n:r 1, 4 och 5 i Hvetlanda socken och Östra härad af Jön-
köpings län hållen uppskattning för förnyad utarrendering från den
14 mars 1910 af nämnda egendom, som lämnar mer än 600 kronor i
årligt arrende, hafva uppskattningsmännen väckt förslag om försäljning
af vissa till egendomen hörande områden.

Med anledning häraf har domänstyrelsen underställt det väckta
förslaget Eders Kungl. Maj:ts nådiga pröfning och därvid öfverlämnat
instrumentet öfver berörda uppskattning, Eders Kungl. Maj:ts befall-
ningshafvandes skrifvelse i ärendet samt öfriga till detsamma hörande

handlingar, däribland en af förste landtmätaren Yngve Ostwald år 1906 upprättad karta öfver egendomens inägor samt yttergränserna omkring utmarken med tillhörande beskrifning.

Af handlingarna i ärendet inhämtas, bland annat, följande.

Egendomen, som är belägen 0,3 mil från Hvetlanda, innehåller en sammanlagd areal af 294 hektar 62,2 ar.

Å egendomen finnas tre med kronan tillhöriga boningshus och ladugårdar försedda torp, af hvilka uppskattningsmännen föreslagit, att två, Björkelund eller Björkelid och Björnstorp, måtte, sedan för vinnande af lämpliga gränser deras områden reglerats på sätt å kartan utmärkts, från egendomen afsöndras och försäljas. Enligt berörda förslag skulle torpet Björkelund eller Björkelid komma att omfatta ägofigurerna å kartan n:r 209—220 och del af ägofiguren n:r 173 med en areal af 10 hektar 97,7 ar, däraf 2,2 ar tomt, 1 hektar 79,4 ar åker och trädgård, 9 hektar 11,6 ar betes- och skogsmark samt 4,5 ar impediment, och Björnstorp ägofigurerna n:r 221—247 och del af ägofiguren n:r 195 med en areal af 16 hektar 61,6 ar, däraf 16,2 ar tomt, 2 hektar 88,5 ar åker och trädgård, 63,3 ar äng samt 12 hektar 93,6 ar betes- och skogsmark.

Vidare hafva uppskattningsmännen ansett ett å kartan jämväl utmärkt område om 3 hektar 30,5 ar åker och 17,9 ar betesmark, tillhoppa 3 hektar 48,4 ar, hvilket, omfattande ägofigurerna n:r 1—12, genom Hvetlanda—Målilla järnvägs framdragande öfver egendomen afskurits därifrån, äfvensom ett från egendomens öfriga ägor afskildt område om 14,3 ar åker, som vore beläget på hemmanet $\frac{1}{2}$ mantal Upplanda n:r 2 Ågårds ägor och utgjordes af ägofiguren å kartan n:r 172, böra från egendomen afsöndras och försäljas.

De till försäljning föreslagna områdena hafva saluvärderats, torpet Björkelund eller Björkelid till 4,800 kronor, däraf för växande skog 2,154 kronor, torpet Björnstorp till 5,675 kronor, däraf för växande skog 1,748 kronor, ägofigurerna n:r 1—12 till 3,340 kronor, däraf för växande skog 24 kronor, samt ägofiguren n:r 172 till 230 kronor.

Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande har biträdt uppskattningsmännens förslag.

I infordradt yttrande har förste landtmätaren i länet meddelat, att ägora till de tre hemman, hvaraf egendomen består, äro samfällda och att således ifrågavarande lägenheter äro afsedda att upplåtas från samfällad mark till egendomen.

Öfverjägmästaren i Smålands distrikt har förmålt sig biträda uppskattningsmännens förslag rörande de fyra områdenas försäljning från

egendomen samt icke hafva något att erinra emot de områdena åsatta skogsvärden.

För egen del har domänstyrelsen hemställt om bifall till den ifrågasatta försäljningen.

Åberopande hvad i detta ärende förekommit, hemställer jag, att Eders Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition föreslå Riksdagen medgifva,

dels att från ifrågavarande egendom, torpen Björkelund eller Björkelid och Björnstorp samt de båda öfriga till försäljning föreslagna områdena må i vederbörlig ordning afskiljas och, i enlighet med 8:de och följande punkterna af nådiga skrifvelsen till domänstyrelsen den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenhetens upplåtande från kronans jordbruksdomäner, försäljas med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1910 och med förbehåll om rätt för innehafvaren af torpet Björkelund eller Björkelid till utfartsväg öfver egendomen;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljningar inflyta, må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsbörd tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställen behagade Hans Maj:t Konungen lämna nådigt bifall och förordnade, att proposition af den lydelse, bilaga ... till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ur protokollet:

Abr. Unger.